DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

23Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

ATO DA MESA DIRETORA Nº 85, DE 2021

Altera o Quadro de Pessoal da Diretoria de
Comunicação Social e unidades subordinadas
da Câmara Legislativa do Distrito Federal.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, especialmente a contida no art. 39 do Regimento Interno da CLDF; considerando
o que estabelece o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 4.342, de 2009, o que consta na Resolução nº
325/2021, Anexo III, e nos Processos nº 001-000967/2009  e nº 00001-00023423/2021-11, RESOLVE:

Art. 1º Declarar que os servidores abaixo relacionados tiveram suas lotações de origem e de
exercício alteradas, a contar de 05 de julho de 2021, conforme especificação abaixo:

Nome Matrícula Cargo Categoria
Lotação de

Origem e de
Exercício Anterior

Lotação de
Origem e de

Exercício Atual

Lisflavia
Oliveira dos

Reis
22.972

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Relações
Públicas

Núcleo de
Comunicação

Interna

Núcleo de
Comunicação
Organizacional

Denise
Pereira
Caputo

18.323
Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Francilaine
Munhoz de

Moraes
11.625

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Luis Claudio
da Silva
Alves

11.953
Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Mario
Bandeira de

Assis
Espinheira

22.964
Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Lidiane
Duarte Silva
de Oliveira

23.206
Consultor
Técnico-

Legislativo
Administrador Coordenadoria de

Comunicação Social

Diretoria de
Comunicação

Social

Rinaldo
Facanha
Morelli

13.261 Técnico
Legislativo Fotógrafo Núcleo de

Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Silvio Abdon
Pereira Julio 11.535 Técnico

Legislativo Fotógrafo Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr. 00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em
08/09/2021, às 19:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 08/09/2021, às
20:26, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr.
00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 09/09/2021, às 14:31, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0526228 Código CRC: 27DAC251.

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

24Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Carlos André
Gomes
Gandra

11.982 Técnico
Legislativo Fotógrafo Núcleo de

Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Apolo Gino
da Silva

Guandalini
12.002 Técnico

Legislativo
Técnico

Legislativo
Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade

Legal

Victor Lucio
Figueiredo 13.157 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Lucimar
Oliveira

Nascimento
11.201 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Núcleo de Relações
com a Imprensa

Núcleo de
Redação e

Relações com a
Imprensa

Luis Antônio
Fidyk 11.258 Assistente

Legislativo Assistente Gráfico Seção de Produção
Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Antônio
Alves dos
Santos

13.271 Auxiliar
Legislativo Auxiliar Gráfico Seção de Produção

Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Ivanildo de
Araújo Silva 13.274 Auxiliar

Legislativo Auxiliar Gráfico Seção de Produção
Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Ivonaldo
Oliveira 11.739 Auxiliar

Legislativo
Auxiliar

Legislativo
Seção de Produção

Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Art. 2º Declarar que os servidores abaixo relacionados tiveram sua lotação de origem alterada, a
contar de 05 de julho de 2021, conforme especificação abaixo:

Nome Matrícula Cargo Categoria
Lotação de

Origem
Anterior

Lotação de
Origem Atual

Bruno Sodré
de Mores 16.804

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Relações com a

Imprensa

Núcleo de
Redação e

Relações com a
Imprensa

Eder Carvalho
Wen 16.740

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Relações com a

Imprensa

Núcleo de
Redação e

Relações com a
Imprensa

Flavio Correa
Ferreira 22.851

Consultor
Técnico-

Técnico em
Comunicação

Social/Produção
Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Redação e

Relações com a

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

25Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Legislativo Multimídia Imprensa

Daniel Lima
Amorim
Galindo

22.838
Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Publicitário

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação

Social

Fábio Rivas de
Almeida
Fischer

11.336 Técnico
Legislativo Fotógrafo Núcleo de

Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Ana Beatriz
Ventura
Caçador
Carvalho

12.544 Técnico
Legislativo Desenhista Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal

Oscar Rafael
Montes

Monterrojas
11.236 Técnico

Legislativo

Técnico em Custos
Gráficos e
Editoriais

Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

Gustavo
Trindade
Oliveira

16.700 Técnico
Legislativo Gráfico Seção de

Produção Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Lázaro José
Soares

Tolentino
11.238 Técnico

Legislativo Gráfico Seção de
Produção Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Diogo Sampaio
Lima 16.721 Técnico

Legislativo Gráfico Seção de
Produção Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Abimael
Amorim da
Silva Roma

11.363 Técnico
Legislativo Técnico Gráfico Seção de

Produção Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Raquel
Guimarães

Teixeira Matos
16.707 Técnico

Legislativo Secretário
Coordenadoria

de Comunicação
Social

Diretoria de
Comunicação

Social

Paulo Sérgio
Botelho 13.203 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

Isélia Soares
Barbosa 11.763 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação

Social

Cláudio Quilici 12.657 Assistente
Legislativo

Assistente
Legislativo

Coordenadoria
de Editoração e
Produção Gráfica

Diretoria de
Comunicação

Social

Cláudio
Antônio de 12.239 Assistente

Legislativo Assistente Gráfico Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

26Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Deus

Otniel Silva
Fonseca 11.633 Assistente

Legislativo Assistente Gráfico Seção de
Produção Gráfica

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Marcos
Antônio de

Souza Lisboa
11.280 Assistente

Legislativo Assistente Gráfico Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

Teobaldo
André Begrow 13.196 Auxiliar

Legislativo Auxiliar Legislativo
Coordenadoria

de Comunicação
Social

Diretoria de
Comunicação

Social

Antônio
Eufrazino de
Souza Neto

11.671 Auxiliar
Legislativo Auxiliar Gráfico Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal

Art. 3º Declarar que os servidores abaixo relacionados tiveram sua lotação de exercício alterada,
a contar de 05 de julho de 2021, conforme especificação abaixo:

Nome Matrícula Cargo Categoria Lotação de
Exercício Anterior

Lotação de
Exercício Atual

José Alves
Martins Neto 16.731 Técnico

Legislativo
Técnico

Legislativo

Núcleo de
Comunicação

Interna

Núcleo de
Comunicação
Organizacional

Diogo Sampaio
Lima 16.721 Técnico

Legislativo Gráfico Núcleo de
Jornalismo

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

José Eugênio
Reis 12.570 Técnico

Legislativo Desenhista Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

Marco Antônio
Marques Miranda 11.698 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

Sebastião Gazolla
Costa Junior 12.517 Assistente

Legislativo
Assistente
Legislativo

Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal

Art. 4º Autorizar o remanejamento dos cargos dos servidores abaixo relacionados, conforme
especificação abaixo:

Nome Matrícula Cargo Categoria

Lotação de
Origem e de

Exercício
Anterior

Lotação de
Origem e de

Exercício Atual

Marco Tulio
Lustosa de 12.371

Consultor
Técnico-

Técnico em
Comunicação

Coordenadoria
de

Comunicação

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

27Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Alencar Legislativo Social/Jornalista Social Interativa

Fabiana
Yuka

Fujimoto
23.193

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Publicitário

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo de
Produção

Julia
Koslovski
Branco

Figueiredo
de Lima

23.192
Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Produção
Multimídia

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo de
Programação

Jéssica
Gonçalves
da Silva

23.204
Consultor
Técnico-

Legislativo
Contador

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Divisão de
Publicidade
Institucional

Nathaly
Rodrigues
da Costa

23.186
Consultor
Técnico-

Legislativo
Arquivista

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo de
Programação

Layane
Sthefanny

Souza
Caixeta

23.212 Técnico
Legislativo Secretário

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Divisão de TV e
Rádio Legislativa

Leandro da
Silva Nunes

Vieira
23.195 Técnico

Legislativo

Técnico em
Manutenção e
Operação de
Equipamentos
Audiovisuais

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo Técnico-
Operacional

Mateus
Malaquias
Lamboglia

23.185 Técnico
Legislativo Técnico Legislativo

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo de
Publicidade

Institucional e de
Utilidade Pública

Natani Leal
Coriolano 23.184 Técnico

Legislativo Técnico Legislativo

Coordenadoria
de

Comunicação
Social

Núcleo de
Publicidade

Institucional e de
Utilidade Pública

Art. 5º Autorizar a lotação provisória dos servidores abaixo relacionados, conforme as seguintes
especificações:

Nome Matrícula Cargo Categoria Lotação de
Origem

Lotação
Provisória

Eder
Carvalho

Wen
16.740

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Redação e

Relações com a
Imprensa

Núcleo de
Jornalismo e
Comunicação

Interativa

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

28Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Marcos
Antônio de

Souza Lisboa
11.280 Assistente

Legislativo
Assistente

Gráfico
Núcleo de

Publicidade Legal

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

José Cícero
Medeiros
Franco

11.217 Assistente
Legislativo

Assistente
Legislativo

Setor de
Almoxarifado

Núcleo de
Editoração e

Produção Gráfica

Sergio Paulo
Oliveira
Carvalho

11.475 Auxiliar
Legislativo

Auxiliar
Legislativo COPOL Divisão Agência

CLDF de Notícias

Art. 6º Remanejar os cargos vagos das unidades, conforme especificação abaixo:

Cargo Categoria Unidade
Anterior Unidade Nova Quantitativo de

Vagas

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação Social 1

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Coordenadoria
de Comunicação

Social
Núcleo de Produção 1

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Núcleo de
Relações com a

Imprensa

Núcleo de Redação e
Relações com a

Imprensa
1

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Jornalista

Seção de
Editoração

Núcleo de
Publicidade Legal 2

Consultor
Técnico-

Legislativo

Técnico em
Comunicação

Social/Relações
Públicas

Núcleo de
Comunicação

Interna

Núcleo de
Comunicação
Organizacional

1

Consultor
Técnico-

Legislativo
Revisor de Texto Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 4

Técnico
Legislativo Técnico Legislativo

Núcleo de
Relações com a

Imprensa

Núcleo de Redação e
Relações com a

Imprensa
2

Técnico
Legislativo Técnico Legislativo

Núcleo de
Comunicação

Interna

Núcleo de
Comunicação
Organizacional

1

Técnico
Legislativo Técnico Legislativo Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 1

Técnico Seção de Núcleo de

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

29Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

Legislativo Secretário Editoração Publicidade Legal 1

Técnico
Legislativo Secretário Seção de

Produção Gráfica
Núcleo de Editoração
e Produção Gráfica 1

Técnico
Legislativo Fotógrafo Núcleo de

Jornalismo

Núcleo de Jornalismo
e Comunicação

Interativa
1

Técnico
Legislativo

Técnico de
Contabilidade

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação Social 1

Técnico
Legislativo Desenhista Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 1

Técnico
Legislativo Gráfico Seção de

Produção Gráfica
Núcleo de Editoração
e Produção Gráfica 4

Técnico
Legislativo Técnico Gráfico Seção de

Produção Gráfica
Núcleo de Editoração
e Produção Gráfica 2

Técnico
Legislativo Técnico Gráfico Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 2

Assistente
Legislativo Assistente Legislativo

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação Social 1

Assistente
Legislativo Assistente Legislativo

Núcleo de
Comunicação

Interna

Núcleo de
Comunicação
Organizacional

1

Assistente
Legislativo Assistente Gráfico Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 1

Auxiliar
Legislativo Auxiliar Legislativo

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação Social 4

Auxiliar
Legislativo Auxiliar Gráfico Seção de

Editoração
Núcleo de

Publicidade Legal 1

Auxiliar
Legislativo Auxiliar Gráfico Seção de

Produção Gráfica
Núcleo de Editoração
e Produção Gráfica 5

Auxiliar
Legislativo Auxiliar Gráfico

Coordenadoria
de Comunicação

Social

Diretoria de
Comunicação Social 1

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Reuniões, 08 de setembro de 2021.

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

30Nº 197, Brasília, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO
Vice-Presidente

DEPUTADO IOLANDO
Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Segundo-Secretário

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Terceiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO -
Matr. 00128, Segundo(a) Secretário(a), em 09/09/2021, às 06:55, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr.
00149, Primeiro(a) Secretário(a), em 09/09/2021, às 09:54, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr.
00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 09/09/2021, às 14:32, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 09/09/2021, às
19:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0532372 Código CRC: 397827A1.

ATO DO PRESIDENTE Nº 317, DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA  LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, nos termos do artigo 277 da Lei Complementar Distrital nº 840, de 2011 e o que consta no
Processo SEI nº 00001-00015118/2021-47, RESOLVE:

Art. 1º Readaptar o servidor OSVALDO HENRIQUE DA SILVA, matrícula 18.473-09, em vaga da
categoria de Técnico Legislativo do cargo Técnico Legislativo, do quadro de pessoal efetivo desta
Casa, alocada no Setor de Apoio ao Plenário.

Art. 2º Declarar vago o cargo de Técnico Legislativo, categoria Técnico de Manutenção e
Operação de Equipamentos Audiovisuais, no Setor de Apoio ao Plenário, anteriormente ocupado pelo
readaptado.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2021.

Deputado RAFAEL PRUDENTE

Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 08/09/2021, às
20:24, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0529979 Código CRC: 26EC2368.